ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1376/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza  da  área  atrás  do  Condomínio  Portal  do  Vale,  na  Rua  Otávio  Cesário  Pereira,
número 830, onde há blocos abandonados e mato alto.

JUSTIFICATIVA:

A população reivindica a limpeza urgente da área situada atrás do Condomínio Portal do
Vale,  na  Rua Otávio  Cesário  Pereira,  número 830.  Essa área encontra-se  em estado de
completo abandono, tomada pelo mato alto e utilizada como abrigo por usuários de drogas,
gerando diversos problemas para os moradores do condomínio:
Insegurança:  A  presença  de  usuários  de  drogas  no  local  aumenta  a  sensação  de
insegurança entre os moradores, que temem pela sua segurança e a de seus familiares.
Insalubridade: O acúmulo de lixo e a falta de higiene no local representam um risco à saúde
pública, podendo atrair animais transmissores de doenças e exalar odores desagradáveis

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD